ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯМОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

№18-Д от 26.03.2019 г.

О внесении изменений в муниципальную программу
Моздокского района «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на 2015-2021 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Собрания представителей Моздокского района от 27.12.2018 г. №138 «О внесении изменений в решение Собрания представителей от 27.12.2017 г. №54 «Об утверждении бюджета муниципального образования – Моздокский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и от 27.12.2018 г. №133 «Об утверждении бюджета муниципального образования – Моздокский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и в целях сбалансированного исполнения программы,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2021 годы», утвержденную постановлением Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания  от 14.11.2014 г. № 49-Д «Об утверждении муниципальной программы Моздокского района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2019 г.г.» (в редакции постановления Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания от 21.11.2018 года № 58-Д 
«О внесении изменений в муниципальную программу Моздокского района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы»), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению финансов Администрации местного самоуправления Моздокского района обеспечить финансирование муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2021 годы».
3. Начальнику отдела по организационным вопросам и информационному обеспечению деятельности Администрации местного самоуправления Моздокского района (А. Савченко) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации местного самоуправления Моздокского района в сети «Интернет» в течение 2 недель со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района Адырхаева Р.В.


Глава Администрации
О. Яровой



Приложение
к постановлению 
Главы Администрации
местного самоуправления 
Моздокского района
№18-Д от 26.03.2019 г.


ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на 2015-2021 годы»
(далее по тексту – Программа).

1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

Паспорт
муниципальной программы Моздокского района 
Республики Северная Осетия – Алания «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 2015-2021 годы»

	Ответственный 
исполнитель 
программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства Администрации местного самоуправления Моздокского района

	Соисполнители 
программы
	Управление образования Администрации местного самоуправления Моздокского района, Управление финансов Администрации местного самоуправления Моздокского района, Отдел по вопросам культуры Администрации местного самоуправления Моздокского района.

	Участники 
программы
	Муниципальные бюджетные образовательные учреждения и учреждения культуры  Моздокского района

	Цели программы
	- развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности в Моздокском районе Республики Северная Осетия – Алания путем внедрения энергосберегающих технологий и энергетически эффективного оборудования в муниципальных бюджетных учреждениях.

	Задачи программы
	- проведение обязательных энергетических обследований бюджетных учреждений;
- рациональное использование энергетических ресурсов потребителями посредством комплексного оснащения средствами учета, контроля и автоматического регулирования потребления энергоносителей;
- снижение удельного потребления энергетических ресурсов за счет замены объектов коммунальной сферы и конструкций зданий на энергоэкономичные;
- повышение эффективности бюджетных расходов путем снижения затрат на оплату коммунальных услуг;
-развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы
	1. Количество проводимых обязательных энергетических обследований муниципальных бюджетных учреждений. 
2. Количество установленных современных приборов учета энергоресурсов, замена устаревших приборов учета на приборы повышенного класса точности.
3. Количество установленных энергосберегающих осветительных приборов, водогрейных котлов.
4. Количество замененных коммунальных труб, окон и дверей.
5. Объем бюджетных средств, выделенных на выполнение мероприятий по энергосбережению в муниципальных учреждениях.

	Этапы и сроки
реализации 
программы
	1 этап, 2015-2021 годы

	Объем и источники
финансирования
программы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы за счет средств бюджета  муниципального образования - Моздокский район Республики Северная Осетия-Алания составляет:
всего  5568,0 тыс. руб., в том числе:
2015 год – 1590,0 тыс. руб.;
2016 год – 1515,7 тыс. руб.;
2017 год – 1311,0 тыс. руб.;
2018 год – 140,9 тыс. руб.;
2019 год – 328,5 тыс. руб.;
2020 год – 336,8 тыс. руб.;
2021 год – 345,1 тыс. руб.
Объем  ассигнований на реализацию Программы за счет внебюджетных источников составляет:
всего  650,0 тыс. руб., в том числе:
2015 год – 400,0 тыс. руб.;
2016 год – 0,0 тыс. руб.;
2017 год – 230,0 тыс. руб.;
2018 год – 5,0 тыс. руб.;
2019 год – 5,0 тыс. руб.;
2020 год – 5,0 тыс. руб.;
2021 год – 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы
	1. Оснащение современными приборами учета энергоресурсов, замена устаревших приборов учета на приборы повышенного класса точности в бюджетных учреждениях.
2. Установка энергосберегающих осветительных приборов.
3. Замена и реконструкция коммунальных систем в бюджетных учреждениях.
4. Снижение потребления коммунальных энергоресурсов муниципальными бюджетными учреждениями.



2. Абзацы 1-4 раздела «Ресурсное обеспечение Программы» изложить 
в следующей редакции:
В 2015-2021 годах общий объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составит 6,22 млн. руб., в том числе за счет:
- бюджета муниципального образования Моздокский район – 5,57 млн. рублей;
- средств внебюджетных источников – 0,65 млн. рублей.
Ресурсное обеспечение Программы по кодам бюджетной классификации на 2015-2021 годы формируется Управлением финансов Администрации местного самоуправления Моздокского района (приложение 3).
3. Приложения №1,2,3 к Программе изложить в следующей редакции:

Приложение №1
к муниципальной программе Моздокского района 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на 2015-2021 годы»

Перечень и сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

	Наименование Программы: Муниципальная программа Моздокского района 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2021 годы»

	Цели: - развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности в Моздокском районе РСО – Алания путем
внедрения энергосберегающих технологий и энергетически эффективного оборудования в муниципальных бюджетных учреждениях.

	Задачи: 
- проведение обязательных энергетических обследований бюджетных учреждений;
- рациональное использование энергетических ресурсов потребителями посредством комплексного оснащения средствами учета, контроля и автоматического регулирования потребления энергоносителей;
- снижение удельного потребления энергетических ресурсов за счет замены объектов коммунальной сферы и конструкций зданий на энергоэкономичные;
- повышение эффективности бюджетных расходов путем снижения  затрат на оплату коммунальных услуг;
- развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	№
п/п
	Наименование показателя
(целевой индикатор)
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора Программы
	Исходные показатели базового 2014 года

	
	
	
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	10

	В сфере образования Моздокского района

	1
	Проведение обязательных энергетических обследований
	шт
	-
	-
	3
	-
	-
	-
	
	31

	2
	Замена злектроламп и светильников
	шт
	90
	950
	3885
	386
	410
	425
	440
	-

	3
	Объем бюджетных средств, запланированных на выполнение мероприятий Программы
	тыс. руб.
	1590,0
	1315,7
	1131,0
	140,9
	228,5
	236,8
	245,1
	2569,3

	В сфере культуры  Моздокского района

	1
	Проведение обязательных энергетических обследований
	шт
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	3

	2
	Замена ламп на энергосберегающие
	шт
	-
	220
	210
	-
	435
	417
	417
	-

	3
	Замена окон на ПВХ
	шт
	-
	9
	7
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Объем бюджетных средств, запланированных на выполнение мероприятий Программы
	тыс. руб.
	-
	200,0
	180,0
	-
	100,0
	100,0
	100,0
	410,0





Приложение №2
к муниципальной программе Моздокского района 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на 2015-2021 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)

	
	
	
	
	
	2015-2021 гг.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	7
	8
	
	
	
	

	В сфере образования Моздокского района
	

	1
	Проведение обязательных энергетических обследований
	Управление образования АМС Моздокского района
	2015-2021г
	Бюджет МО – 
Моздокский район
	3009,0
	1568,2
	1086,8
	354,0
	-
	-
	-
	-

	2
	Замена ламп на энергосберегающие
	Управление образования АМС Моздокского района
	2015-2021г
	Бюджет МО – 
Моздокский район
	1879,0
	21,8
	228,9
	777,0
	140,9
	228,5
	236,8
	245,1

	
	Итого по объектам сферы образования:
	Бюджет МО – 
Моздокский район
	4888,0
	1590,0
	1315,7
	1131,0
	140,9
	  228,5
	236,8
	245,1

	В сфере культуры Моздокского района
	

	1
	Замена ламп на энергосберегающие
	Отдел по вопросам культуры АМС Моздокского района
	2015-2021г
	Бюджет МО – 
Моздокский район
	193,0
	-
	53,0
	50,0
	-
	100,0
	100,0
	100,0

	
	
	
	
	Внебюджетные 
источники
	200,0
	150,0
	-
	30,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2
	Замена окон на ПВХ
	Отдел по вопросам культуры АМС Моздокского района
	2015-2021гг.
	Бюджет МО – 
Моздокский район
	487,0
	-
	147,0
	130,0
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	Внебюджетные 
источники
	450,0
	250,0
	-
	200,0
	-
	-
	-
	-

	
	Итого по объектам сферы культуры:
	Бюджет МО – 
Моздокский район
	680,0
	-
	200,0
	180,0
	-
	100,0
	100,0
	100,0

	
	
	Внебюджетные источники
	650,0
	400,0
	-
	230,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	
	Всего:
	Бюджет МО – 
Моздокский район
	5568,0
	1590,0
	1515,7
	1311,0
	140,9
	328,5
	336,8
	345,1

	
	
	Внебюджетные 
источники
	650,0
	400,0
	-
	230,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0



Приложение №3
к муниципальной программе Моздокского района 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на 2015-2021 годы»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной  программы Моздокского района РСО-Алания
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2021годы»

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы, республиканской целевой программы (подпрограммы республиканской целевой программы), ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители
	КБК
	Расходы (тыс. руб.), годы

	
	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2015-2021
	2 015
	2 016
	2 017
	2 018
	2 019
	2 020
	2 021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная  программа
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 г.г."
	ВСЕГО:
	X
	X
	X
	X
	5 568,0
	1 590,0
	1 515,7
	1 311,0
	140,9
	328,5
	336,8
	345,1

	
	
	Отдел ЖКХ, архитектуры и строительства, управление образования, отдел по вопросам культуры Администрации местного самоуправления Моздокского района РСО-Алания
	X
	X
	X
	X
	5 568,0
	1 590,0
	1 515,7
	1 311,0
	140,9
	328,5
	336,8
	345,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Всего 
	X
	X
	X
	X
	3 009,0
	1 568,2
	1 086,8
	354,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
	"Внедрение энергосберегающих технологий энергетически эффективного оборудования"
	 
	000
	0401
	13 0 01 60310
	0
	3 009,0
	1 568,2
	1 086,8
	354,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие (направление расходов)
	Расходы на проведение обязательных энергетических обследований муниципальных бюджетных учреждений (энергоаудит)
	Управление образования, отдел по вопросам культуры  Администрации местного самоуправления Моздокского района РСО-Алания
	544
	0401
	13 0 01 60310
	611
	3 009,0
	1 568,2
	1 086,8
	354,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	543
	0401
	13 0 01 60310
	611
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятия 2
	"Развитие энергосбережения и повышения энергоэффективности"
	Всего 
	000
	0401
	13 0 02 60320
	611
	2 559,0
	21,8
	428,9
	957,0
	140,9
	328,5
	336,8
	345,1

	Мероприятие (направление расходов)
	Расходы на выполнение мероприятий по энергосбережению в бюджетных учреждениях 
	Управление образования, отдел по вопросам культуры  Администрации местного самоуправления Моздокского района РСО-Алания
	543
	0401
	13 0 02 60320
	611
	680,0
	0,0
	200,0
	180,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0

	
	
	
	544
	0401
	13 0 02 60320
	611
	1 879,0
	21,8
	228,9
	777,0
	140,9
	228,5
	236,8
	245,1




